trem Deus nobis donaverit. Sicuti enim belli atrocissimi finem accelerare omni studio indefesse niteris, ita pacis opera inter arma indesinenter prosequeris.

Quamprimum in beati Petri cathedra constitutus es, litteris, die 8. Septembris 1914 datis, successoris sanctae memoriae Pii X. extremam vocem excipiens, cunctos Ecclesiae filios, sacri ordinis potissimum, perstudiose hortatus es, ut precibus et supplicationibus pergerent implorare Patrem coelestem, quoad intercedente beata Virgine dei para hoc flagellum iracundiae, quod est bellum exortum, deponat; eos autem, qui res temperant populorum, obsecrasti, ut properarent pacis inire consilia et miscere dexterās.

Praeclaris litteris eneyclicis Ad beatissimi Apostolorum Principis, festo Omnia Sanctorum anno 1914 evulgatis, Beatitudo Tua origines miseriarum tempora nostra prementium dilucide significare nec non media eis obveniendi, ita ut Iesu Christi caritas rursus in hominibus dominetur, efficacissima mundo proponere dignata es. Deus det, ut mundus eis utatur et perveniat ad pacem!

Fluxu dein dierum crebrius alloctionibus in Consistoriis habitis, epistolis ad Eminentissimos Dominos Cardinales atque ad sacrorum Antistites diversarum terrae plagarum directis aliisque modis cor Tuum patefecisti generosum omnesque Christifideles paterno amore complectens, asseverando, Te acerbissimo dolore affici nefandi

belli calamitatibus, Teque quidquid muneris est Tui apostolici facturum, ut leniantur fiatque earum finis. Ne vero supernum auxilium deesset conatibus pacificis, preces pro obtainenda pace, exaudiat eas Deus, egregie composuisti, recitandas commendasti, indulgentiis ditasti.

Primo belli diri anniversario die 28. mensis Iulii 1915 denuo populos belligerantes eorumque rectores exhortatus es et in nomine Dei Patris coelestis per sanguinem Iesu Christi coniurasti, terminum taudem ponere huic horrendo carnificio, iam per annum Europam dishonoranti, et supra fundamento iuris iustitiaeque animo placibili consilia conferre, benedicens illum, qui primus levaverit ramum olivae et porrexerit inimico dexteram, offerendo rationabiles conditiones pacis.

Altero luctuosissimi eventi anniversario die 30. Iulii 1916 infantes misisti in proelium sanctum, ut communiter accidentes ad saeculam Synaxim orationibus innocentiae suae penetrarent nubes et ad thronum Altissimi hominibus impetrarent pacem adeo desideratam.

Interim Sanctitas Tua operibus misericordiae omnimodis consolabatur, immo beatos faciebat, quotquot tristibus belli sequelis laborabant, in specie pugnatores vulneratos vel aegrotos, porro familiares, suos in angore quaerentes, in primis milites captivos, ex quibus ut inepti ad arma gerenda commutarentur, Tuae prudenti interventioni de die 31. Decembris 1914 cedit in meritum. Imperante Te in polyglotta typographia Vaticana 60 millia libellorum sacras preces exhibentium in linguis theodisca, hungarica, bohemica, croatica, polonica et ruthenica descripta gratisque inter captivos distributa sunt. Et serie continuata Te Patrem providum quippe qui tum propriam, fas sit ita loqui, penuriam cum ipsis dividens tum collectas caritatis per Ecclesiam universalem indicens, panem quotidianum eis praestiterit, experti sunt substantia ad vitam necessaria per bellicas invasiones privati Belgae, Galli, Poloni, Lituani aliqui quam plurimi.

Opera pacifica coronasti tertio anniversario, id est quarto ineunte bellorum anno, celebri illa ad moderatores populorum belligerantium exhortatione de fausta die 1. Augusti 1917, qua certas quasdam considerationes eis suggestisti, componendis dissidiis et paci restituendae idoneas, itaque summis at claris lineis circumscripti fundamen, super quo solida iustae ac honestae pacis aedes superstrui posset. Pro actione Tua gravi pacis recuperandae gratias reddimus ingentes pollicemurque prompto animo nos pro modulo nostro omnem operam datus esse, ut studium Tuum — Deo propitio — cito sortiatur bonum eventum atque exitum. Quae paterna invitatio, si undique tam bono et optimo corde sicuti a Sua caesarea ac regia apostolica Maiestate augustissimo Imperatore ac Rege nostro Carolo I. Eiusque confoede-

ratis excepta fuisset, indubie impraesentiarum iam caneremus et iubilaremus: pacem, pacem mundi!

Sublimi pacis praecone non auditio, perdurat bellum internecivum. At Sanctitas Tua armorum inter strepitum indesinenter ea omnia, quae ad profectum spiritualem et incrementum Ecclesiae catholicae externum nec non ad animarum prosperitatem aeternam necessaria perspicuntur, sollicite fovet et promovet.

De multis pauca attigisse sufficiat, uti sunt innumerae Episcopatum aliorumque munera ecclesiastico rum provisiones, novae in sacris Congregationibus salubres dispositiones, sapientes ad fidem salvificam firmandam virtutesque christianas cum in Clero tum in populo fideli roborandas ordinationes.

Speciali tamen modo commemorentur insignes litterae encyclice de die 15. Iunii anni volventis, quibus Beatitudo Tua praeicationem divini verbi ad eam normam, ad quam Christi Domini iussu Ecclesiaeque statutis dirigenda est, ubilibet revocandam suscepit simusque regulas sancxit salutares, iuxta quas ministerium verbi eos adferat fructus in tuitionem ac propagationem fidei christianaque vitae custodiam, quales quoque divinus magister Christus intendit atque catholica Ecclesia sibi iure meritoque promittit. Nos firmiter spondemus, praecepsis Tuis saluberrimis paratissime nos obsecuturos neque quicquam neglecturos esse, quod ad consilia Tua adsequenda valet.

Insuper alta voce extollatur liber saecularis, quem Tu, Pater sanctissime, continuari et excellenter perfici curavisti atque festo Pentecostes anni dilabentis, totius orbis catholici exspectationem explens, sollemniter promulgasti. Novus hic est Codex iuris canonici, continens firmas leges pro iuribus Ecclesiae, quam nec daemones vineunt, sancte tuendis, pro vita christiana recte instituenda proque cura pastorali intensius gerenda. Codicem praestantem in dioeceses induci inque illis observari, pro viribus nostris enitemur.

Quis non miretur tantam sollicitudinem universalem et curam tam paternam pro cuncto grege Christi! Quis non Deo Optimo Maximo summas referat grates pro Patre optime merito de genere humano, quippe qui tantopere desiderat gentibus pacem reddere, pacem in hac terra et dein quietem in beatitudine coelesti!

Et nos, Archiepiscopi et Episcopi imperii austriaci, ad thronum Sanctitatis Tuae prostrati, nostras gratulationes Tibi offerimus et gratias intimas rependimus pro regimine Tuo salutari, quo regis orbem christianum. Et sollemni modo promittimus, nos iugiter iussis Tuis obedientes Tuorumque consiliorum fidos futuros esse executores, numquam non memores, ex unione cum sancta Sede apostolica provenire omnem laborum profectum, manare omne auctoritatis praesidium et tutamentum.

Fervidas cum Clero populoque fidei nobis commisso preces ad Deum praeotentem fundemus, ut Te, Pater amantisime, quam diutissime sospitet, incolumem faciat, consolationibus eumulet. Tu vero qua Summus Pontifex intercede potenter apud Deum pacis et unitatis, ut tollat animorum dissensiones, extinguat odia, quibus nunc dilaceratur mundus, et ut donet nobis, patriae nostrae orbique uni-

verso ardentissime exoptatam pacem, impense desideratam tranquillitatem!

Ut nostra cogitata, verba et opera felicem consequantur effectum, auspicem divinae gratiae et pignus omnium donorum coelestium Benedictionem Tuam apostolicam super nos et super greges nostros enixim efflagitamus.

Vindobonae, festo s. Martini Papae et Marryris, die 12. mense Novembri anno salutis 1917.

Sequuntur nomina Praesulum.

19.

Suprema Sacra Congregatio S. Officii.

Concessio indulgentiae.

Sanctissimus D. N. D. Benedictus divina providentia Papa XV., die 3. Ianuarii 1917, ad preces moderatorum et alumnorum pontificii seminarii maioris Lateranensis, in cuius minori sacello imago B. V. Deiparae, a Fiducia nuncupata, praecipuo cultu honoratur, universis christifidelibus, qui, corde saltem contrito, eandem beatissimam Virginem his verbis: *Mater mea, fiducia mea!* devote invocaverint, quoties id egerint, indulgentiam trecentorum dierum, animabus quoque igne piaculari deten-

tis profuturam, benigne concedere dignatus est. Quam Indulgentiam in perpetuum valitram esse, absque ulla Brevis expeditione, clementer indulsit. Contrariis quibuscumque non obstantibus. Documentum huius concessionis ad Supremam hanc Congregationem S. Officii, iuxta Motu proprio eiusdem SS. D. N. d. die 16. Septembris 1915, rite exhibitum fuit, die 27. Ianuarii anno 1917.